Szembetűnő az a jelenség is, hogy míg Bars vármegyében 1424-ben 
csak egyetlen egy kétséges vámhely van, melynek törvényességéhez szó 
fért, addig Bi.harmegyében 1520-ban a törvénytelen vámhelyek száma 13, 
a kétes vámhelyek száma pedig 7. Ebből csak az következik, hogy a 
királyi kisebb haszonvételeket ekkor már mindenki akkor és úgy vette 
igénybe, amikor és ahogy neki tetszett. Ha pl. a tariffákat vesszük 
vizsgálat alá, amelyet — sajnos — Bars vármegyével összehasonlítani 
nem lehet, ott is csak azt látjuk, hogy mindenki az után és annyi 
vámot szedett, ami után és amennyit neki tetszett. 

Szóval a központi hatalomnak bekövetkező csődje, már ekkor 
erősen éreztette hatását, már sűrűn feltünedeztek az általános anarchia 
jelei, árnya azon vészes romlásnak, a mely 1526-al következett be. 

* * 

M e l l é k l e t e k . 

I. 

INQUISICIO FACTA SUPER THELONEIS IN COMITATU BIHORIENSI. 
1. 5. 20. 

Serenissimo principi domino et domino Ludouico Dei gracia regi 
Hungarie et Bohemi etc. domino ipsorum naturali graciosíssimo, Joannes 
Scepessy de Endreed et Sigismundus Thorday de Boich, vicecomites· et 
quatuor iudices nobilium comitatus Byhoriensis seruicia perpetua cum 
fidelitate. Vestra nouerit serenitàs, quod cum nos vnacum nonnullis 
nobilibus eiusdem comitatus Byhoriensis in .possessione Zenth Janos 
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vocata, loco videlicet sedis nostre iudiciarie constituti fuissemus, extunc 
quasdam literas vestre serenitàtis preceptorias nobis ас vniuersitati 
nobilium prenotati comitatus Byhoriensis presenìarunt, quarum tenor 
talis est: 

Ludouicus Dei grada rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
egregys et nobilibus vnuersitati nobilium comitatus Byhoriensis, salutem 
et graciam. Inter alia que Bachie ordinata sunt, est unus articulus de 
reuisione et limitacione tributorum et theloneorum conscriptus, qui vt 
execucioni demandetur volumus et fidelitati vesti e harum serie ex deli-
beracione consilii nostri firmiter mandamus, quatenus statim acceptis 
presentibus, secundum prenotatum articulum octo probos nobiles eligatis, 
commitentes eisdem sub strictissimo iuramento, quibus nos quoque per 
presentes committimus, vt ipsi cuncta tributorum siccorum loca et que 
in aquis quoque exigi soient aliaque tributa pontes et repleturas habencia 
peragrare ас oculata fide singula conspicere deinde a vicinis et comme-
taneis eorundem nobilibus et ignobilibus super quantitatem exactionis 
huiusmodi tributorum, quantum scilicet, de vno curruque equite ac 
pedite exigi in eisdem consueuerint, que pontes et repleturas habeant, 
et que simpliciter sicca sint vel aquatica, certo cercius edocere et omni 
modo de singulis experiri omni fauore excluso veritatem et quicquid 
per eos in premissis compertum fuerit sub suis ас vice comitum et iudi-
cum. nûbilium sigillis dominis et assessoribus consiliariis nostris ad 
vigesimum diem festi beati Georgii martiris proxime venturi, fideliter 
rescribere debeant, quod vt faciant, vigore prenotati articuli ipsos octo 
viros ad hoc vrgere et coarctare debeatis. Secus facere non presumatis. 
Datum Bude, feria sexta próxima post dominicam oculi. Anno Domini 
millesimo quin gentesimo vigésimo. Quïbus exhibitis 1520. márcz. 16. 
et presentatis, nos preceptis et mandatis vestre serenitàtis in omnibus obe-
dire cupientes, vt tenemur, secundum continentiam prescriptarum litera-
rum vestre serenitàtis preceptoriarum ad premissa fideliter peragendo, octo 
probos et nobiles viros videlicet Michaelem de Sárand, Andreám de 
Bodohaza, Joannem de Komadj, Nicolaum Endes de Kyszamlye, Paulum 
Haranghi de Ewsy, Gregorium de Pand, Ladislaum de Gezth et Valen-
tinum Isoo de Begees fratres et consocios nostros de medio nostri 
eligendo et deputando ac sub striccissimo iuramento duxissemus trans-
mittendum. Qui tandem exinde ad nos reuersi nobis retulerunt unifor-
miter quomodo ipsi feria tercia próxima post festum 1520. május 8. 
beatorum Philippi et Jacobi apostolorum prenotatorum et aliis diebus 
ad id aptis et sufficientibus in prefato comitatu Bihoriensi processissent. 
Et primo ad faciem loci tributi seu thelonei domini episcopi et capituli 
ecclesie Varadiensis, in fini vici Swposwcza, in prefata civitate Wara-
diensi habite, ас tandem ad loca repleturarum prefati tributi Sw-
poswcza pariter accessissent, ibidemque repleturas prenotati tributi 
eomodo reuidissent, quod prenotatum theloneum Swposwcza in tribus 
paruis riuulis in territorio eiusdem ciuitatis Waradiensis tres paruas 
repleturas habuisset, sed impresenciarum aqua de duabus paruis riuulis 
desiccata esset, et in vno aqua modica . esset, licet tempore multitu-
dinis pluuiorum vel aquarum predicte tres repleture in prenotatis tribus